PAGE
[image: image1.png]

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE BOA VISTA DO SUL

ATA Nº 017/2018
Aos sete dias do mês de agosto de dois mil e dezoito, às dezoito horas, reuniram-se nas dependências da Câmara Municipal, o Poder Legislativo de Boa Vista do Sul, para Sessão Ordinária, sob a presidência do Senhor Carlos Roberto dos Santos, os Vereadores: Antiago Rabaioli, Glademir Manica, Irani Guaragni, Ivânio Carminatti, José Antônio Palharini, Juliano Carminatti, Patrícia Lúcia Bagatini e Verio Augusto Giuradelli. Feita a chamada, constatado o número legal, o Senhor Presidente, invocando a proteção de Deus, deu por aberta a Sessão Ordinária. Na sequência, o Presidente registrou a presença do Vice-Prefeito Municipal Irineu Possamai, da Assessora Jurídica Rosângela Bissolotti, Assistente Administrativa Morgana Zarpelon e da imprensa. Em seguida, a ata de n.º 016/2018 da sessão ordinária do dia dezessete de julho foi colocada em discussão. E colocada em votação, à ata foi aprovada por unanimidade do plenário. Expediente do Legislativo: Não houve. Expediente do Executivo: Projeto de Lei n.º 021/2018 – “Cria o Conselho Municipal de Desporto – CMD; Disciplina o Registro Municipal de Entidades Esportivas; Revoga a Lei Municipal n.º 51, de 07 de maio de 1997 e dá Outras Providências.” Projeto de Lei n.º 022/2018 – “Inclui dispositivo na Lei 501, de 19 de abril de 2007 que institui a Lei de Diretrizes Urbanas do Município de Boa Vista do Sul.” Projeto de Lei n.º 023/2018 – “Inclui incisos no Art. 4º, da Lei Municipal n.º 840, de 20 de dezembro de 2017.” Projeto de Lei n.º 024/2018 – “Autoriza o Poder Executivo a promover o Campeonato Municipal de Futsal; abre créditos adicionais especiais no orçamento de 2018 e indica recursos.” Intervalo. Reiniciando a sessão e voltando aos trabalhos, passou-se para o Grande Expediente. Usou a tribuna o Vereador Ivânio Carminatti (PTB). Ivânio Carminatti (PTB) – Cumprimentou a todos e disse estar voltando após trinta dias de licença, período este em que o companheiro Nunes o substituiu. Agradeceu e parabenizou o colega pelo bom trabalho. Ressaltou que como estava fora, não teve a oportunidade de homenagear o Colono e o Motorista. Parabenizou a administração pública e os organizadores pela realização da Festa do Colono e Motorista realizada em São Luiz de Castro. “Estão dando valor a duas classes importantíssimas para o município: o colono e o motorista. Eu sempre digo que o colono é o herói da roça e o motorista é o herói da estrada. Eu digo também por propriedade porque a gente também foi colono e sabe que é difícil. As dificuldades aumentam cada dia, a gente foi colono também, sentiu na pele, a gente tinha pareiras, uva, 25 anos produzindo frangos e a gente sabe das dificuldades de hoje em dia de ser agricultor e de ser colono. E os motoristas também, eu fui motorista, tive caminhão e a gente sabe também das dificuldades hoje em dia de um motorista na estrada. Não é só aquele motorista que viaja fora, motorista é todos aqui, eu, o Irani, o José Palharini, nós fomos e somos motoristas ainda. Então é uma classe com muitas dificuldades na estrada. Por isso, parabéns a eles e que continuem trabalhando e fazendo o nosso município cada vez melhor, porque o nosso município é agrícola e o colono produz e o motorista transporta, então essa corrente fecha”, destacou. Ivânio ainda aproveitou a presença do Vice-Prefeito e pediu uma atenção especial ao vão que está se formando na rua em frente ao Café, pois muitos caminhoneiros e motoristas de ônibus que trafegam por ali estão tendo dificuldades, pois o trecho está baixando cada vez mais e formando um valo. Lembrou que já havia feito esse pedido no ano passado e o executivo ficou de dar uma solução. Pediu que se visse a situação com carinho, pois há muita reclamação. Finalizou agradecendo a atenção. Ordem do Dia: Poder Executivo: Projeto de Lei n.º 021/2018 – “Cria o Conselho Municipal de Desporto – CMD; Disciplina o Registro Municipal de Entidades Esportivas; Revoga a Lei Municipal n.º 51, de 07 de maio de 1997 e dá Outras Providências.” O projeto recebeu parecer favorável da assessora jurídica e pareceres favoráveis das comissões de justiça e redação, finanças e orçamento e cultura, educação, assistência social e saúde. Não havendo manifestações, o projeto de lei foi aprovado por unanimidade do plenário. Projeto de Lei n.º 024/2018 – “Autoriza o Poder Executivo a promover o Campeonato Municipal de Futsal; abre créditos adicionais especiais no orçamento de 2018 e indica recursos.” O projeto recebeu parecer favorável da assessora jurídica e pareceres favoráveis das comissões de justiça e redação, finanças e orçamento e cultura, educação, assistência social e saúde. Posto em discussão o Vereador Ivânio questionou se já está definido o local onde ocorrerá o campeonato. O presidente respondeu que está definido e será no Ginásio Municipal. Antiago também questionou se dentro da dotação está incluso o valor para arbitragem. Patrícia respondeu que acredita que está incluso nos serviços de terceiros – pessoa jurídica. Posto em votação, o projeto de lei foi aprovado por unanimidade do plenário. Continua tramitando junto à comissão técnica permanente de justiça e redação o Projeto de Lei n.º 022/2018, que Inclui dispositivo na Lei 501, de 19 de abril de 2007 que institui a Lei de Diretrizes Urbanas do Município de Boa Vista do Sul, e o Projeto de Lei n.º 023/2018, que Inclui incisos no Art. 4º, da Lei Municipal n.º 840, de 20 de dezembro de 2017. Correspondências Recebidas: Ofício n.º 078/2018 do Poder Executivo, datado em 18 de julho, encaminhando as Leis Municipais n.º 860/2018, n.º 861/2018 e n.º 862/2018. Ofício n.º 081/2018 do Poder Executivo, datado em 02 de agosto, comunicando a viagem à Brasília do Prefeito Municipal entre os dias 06 a 09 do mês de agosto. Assuntos Gerais: Lembrete da cerimônia cívico militar de juramento à bandeira nacional e entrega dos certificados de dispensa de incorporação do serviço militar inicial aos jovens alistados no ano de 2018 nos municípios de Boa Vista do Sul e Coronel Pilar, a ser realizado nas dependências do ginásio municipal, no município de Coronel Pilar, no dia 18 de agosto, com início às 09:00 horas. O presidente colocou a palavra à disposição. Nada mais havendo a tratar e ninguém ter a expor, o Presidente convocou todos os Edis para a próxima Sessão Ordinária a ser realizada no dia vinte e um de agosto, às dezoito horas, no Plenário da Câmara Municipal de Vereadores. Agradeceu ao comparecimento de todos e deu por encerrada a presente Sessão da qual eu, Morgana Zarpelon, assistente administrativa, lavrei a presente ata, que após lida e aprovada vai pelos Vereadores assinada.

3